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Abstrakt

Cílem této práce je vypracování podnikatelského plánu firmy. V první části

práce je charakterizován podnikatelský plán, důvody pro jeho sestavení a

struktura a postup při zpracování podnikatelského plánu. Druhá část

obsahuje podnikatelský plán začínající firmy dle jeho specifik a nároků.

Klíčová slova

Podnikatelský plán, začínající podnik, malý a střední podnik, výroba potravin,

raw tyčinka

Abstract

The goal of the submitted thesis is processing of a business plan. In the first

part business plan is defined as well as reasons for evolving and the structure

and the procedure of processing the business plan. The second part contains

a business plan for the start up company with its special characteristics and

requirements.

Key words

Business plan, start up company, small and medium enterprise, food

production, raw bar
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1 Úvod

Dnešní svět je vysoce proměnlivý, podnikatelé jsou neustále vystavováni

změnám a operují v turbulentním prostředí. Pokud chtějí podnikatelé dnes

uspět, nestačí mít pouze myšlenku, jelikož nápadů se rodí každý den tisíce.

To, co odlišuje nápad od podnikatelského záměru je definování cesty, kterou

podnikatel půjde. Jde o strategii, jak přenést pouhý nápad do reality.

Takovým nástrojem pro přenesení nápadu na trh je podnikatelský plán.

Podnikatelský plán je průvodce, který ukazuje cíle a detailně popisuje, jak

těchto cílů dosáhnout. Proto podnikatelský plán umožňuje podnikateli

definovat svůj záměr, ujasnit si co opravdu chce a jak toho docílí. Takový

proces dá podnikateli přesnou představu konkrétního stavu, neboli cíle.

Mezi další důvody, proč sestavovat podnikatelský plán, se řadí možnost

přiblížení myšlenky třetím osobám. Tato vlastnost se může hodit při hledání

společníka, nebo investora, což bývá také nejčastější důvod k sestavování

podnikatelského plánu. Podnikatelé často mají nápad, ale chybí jim potřebné

zkušenosti, nebo finance pro úspěšné zrealizování. V neposlední řadě může

jít také o přiblížení plánu svým zaměstnancům a vedoucím pracovníkům

se všemi potřebnými detaily a následně nabízí možnou kontrolu odchylky od

skutečnosti. Podnikatelský plán také analyzuje prostředí a definuje rizika

s tím spojená, proto je ideální na predikci možných stavů a opatření z toho

plynoucích. Ať již je důvod jakýkoliv, důležité je začít podnikatelský plán psát.

Pro zjednodušení se dá podnikatelský plán členit na jednotlivé úseky, po

kterých je zpracováván, a jednotlivé kapitoly jsou pak vzájemně provázané.

Zjednodušené členění podnikatelského plánu je na podnikatelský záměr,

analýzu trhu, marketingový plán a finanční plán. V této práci je rozdělení

definováno a detailně rozebráno v tomto znění: titulní list, obsah, shrnutí,

charakteristika podniku, analýza prostředí, marketingový plán, výrobní plán,

lidské zdroje, finanční plán, rizika a jejich řízení a přílohy.
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Ve druhé části práce je toto rozdělení následováno na konkrétní specifika

Firmy X s ohledem na doporučení teorie. Firma X se zabývá výrobou raw

tyčinek, neboli tyčinek, které jsou vytvářeny ze syrových surovin, a při výrobě

není tyčinka vystavována tepelné úpravě. Firma X funguje již jeden rok

a hledá společníka s potřebným kapitálem, díky kterému rozšíří svou výrobu.

Výstupem je pak samotný podnikatelský plán začínající Firmy X.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Teoretická část
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2.1 Definice podnikatelského plánu

Na samém začátku je potřeba si ujasnit pojmy, souvislosti a rozdíly mezi nimi.

Lze se setkat s pojmy jako je podnikatelský plán a business plán. Oba termíny

označují tentýž zpracovaný dokument a jedná se o ekvivalenty z anglického

slova business, neboli obchod, podnik, firma. V této práci bude více

zastoupen termín podnikatelský plán, který je chápán ve stejném znění

významu jako business plán, který je používán především v literatuře. Dalším

termínem je podnikatelský záměr, tento termín většina autorů považuje

s podnikatelským plánem za synonyma.

„Podnikatelský záměr není jen myšlenka, ale ucelený dokument popisující

cíle, formu a nástroje plánovaného podnikání. Jde tedy o podnikatelský plán“

(Kursová, 2012, str. 2). Orlík (2012) bere podnikatelský plán jako celek,

ve kterém je obsažen podnikatelský záměr: „Podnikatelský plán je písemný

dokument, který popisuje všechny podstatné vnější a vnitřní okolnosti

související s podnikatelským záměrem. Je to formální shrnutí

podnikatelských cílů, důvodu jejich reálnosti a dosažitelnosti a shrnutí

jednotlivých kroků vedoucích k dosažení těchto cílů“. Mezi další termíny patří

podnikatelský projekt, kteří autoři chápou jako synonymum

k podnikatelskému plánu. „…který pro určitý časový horizont rozpracovává

představy podniku o jeho budoucnosti, o účelu podnikání, zdrojích

a očekávaných výsledcích, často označovaný anglickým termínem business

plan, někdy též podnikatelský záměr či podnikatelský projekt“ (Synek, 2010,

str. 176).

Pro tuto práci budou všechny pojmy brány jako synonyma.

„V nejjednodušší formě je podnikatelský plán průvodce – mapa k vašemu

podnikání, která vám ukazuje cíle a detaily jak těchto cílů dosáhnout“

(Bplans.com, vid 10. 12. 2016, volný překlad).

12

Tato citace od Berryho říká, jak nejlehčím způsobem lze nahlížet

na podnikatelský plán. Důležitým bodem je zde mít vytyčený cíl, za kterým

chce daný podnikatel jít. Fotr (1999) doplňuje tuto informaci konstatováním,

že jde vlastně o přípravu podnikatelského projektu, který naplňuje zvolenou

podnikatelskou strategii. Dále dodává, že v dnešní době je nezbytné

plánovat, a to především díky náročnému prostředí tržní ekonomiky a proto

by podnikatelé vždy měli mít vypracovaný podnikatelský plán.

Spíše než přenesení procesu plánování a přenesení strategie, vidí Červený

(2014) podnikatelský plán jako koncepci budovaného podniku, nebo jeho

částí a to v písemné podobě.

„Je to v zásadě dokument, který má podnikatelům pomáhat jak v počátcích

při vytváření potřebných podmínek pro zahájení podnikatelské činnosti,

tak později při řízení již rozvinutých podnikatelských aktivit“ (Červený, 2014,

str. 1)

Podnikatelský plán tedy souvisí s fází, ve které se daný podnik nachází. Podle

stránek managementmania.com existuje 5 fází a to: Založení, růst,

stabilizace, krize a zánik. Pro potřeby této práce bude o jednotlivých fázích

napsáno v kapitole Členění podnikatelského plánu.

Vyčerpávající definici, ale zahrnující veškeré náležitosti a podrobnosti

podnikatelského plánu nabízí server businessdictionary.com:

„Podnikatelský plán je soubor dokumentů, zpracovaný vedením, který

sumarizuje operační a finanční cíle do budoucnosti (nejčastěji od jednoho

až tři roky) a ukazuje cestu, jak tyto cíle budou dosaženy. Podnikatelský plán

poskytuje dále firemní politiku a strategii, neustále se přizpůsobuje změnám

v prostředí a novým příležitostem a hrozbám. Pokud je podnikatelský plán

určený pro třetí osobu nabízí také vhled do minulosti, současnosti

a předpokládaný vývoj podniku. Obvykle také obsahuje rozvahu, výkaz zisků

a ztrát a výkaz cash flow, které ilustrují finanční pozici podniku“ (vid. 10.12

.2016, volný překlad).
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Tato definice se již zmiňuje o dopadu strategie a plánu na finanční stránku

podniku a to na dobu do tří let. Finanční dopady zajímají nejen vlastníka

podniku, ale také třetí osoby, které jsou většinou investoři daných projektů.

Investoři pak častokrát samotný podnikatelský plán vyžadují pro udělení

kapitálu, takový důvod je jen jeden z mnoha pro samotné sestavení

podnikatelského plánu.
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2.2 Důvody k sestavení

Důvodů pro sestavení podnikatelského plánu může být mnoho, proto byly

vybrány takové, které udává literatura.

Jak bylo již zmíněno, častým důvodem pro sestavení podnikatelského plánu

je potřeba kapitálu, s tímto názorem se ztotožňuje i Fotr s touto definicí:

„Značný význam však má externí uplatnění podnikatelského plánu v případě,

že firma hodlá financovat podnikatelský projekt zčásti nebo zcela pomocí

cizího kapitálu, případně se uchází o některý druh nenávratné podpory.


[…]


jeho krytí, musí se obě strany vždy rovnat.
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Informuje o struktuře majetku a plánování jeho obnovy, také o zdrojích

financování, předpokládaném průběhu splácení cizích zdrojů, plánovaném

systému akumulace zdrojů atd. (Srpová, 2011). Velmi zjednodušené schéma

rozvahy nám nabízí obrázek níže.

Obrázek 6: Rozvaha

Zdroj: Scholleová, 2012, str. 16

Rozvaha pak dále slouží, jako zdroj dat pro finanční ukazatele, proto

je důležité ji plánovat velmi důkladně.

2.3.9.3 Finanční ukazatele

V této části podnikatelského plánu si čtenář zjišťuje efektivnost investice,

příznivý vývoj finanční situace se prokazuje pomocí ukazatelů finanční

analýzy (Srpová, 2011).

Dle Fotra (2012) se finanční ukazatele rozdělují na následující:

 Rentability

 Likvidity

 Aktivity

 Zadluženosti

 Kapitálového trhu

49

S tímto rozdělením souhlasí i Scholleová (2012) jednotlivé skupiny jsou níže

vyjmenované, stručně představené a ke každé skupině jsou uvedeny

konkrétní ukazatele.

Ukazatele rentability poukazují na míru a schopnost dosahovat zisk z dané

investice. Poukazují na míru využívání, reprodukce a zhodnocení kapitálu

(Srpová, 2011). Mezi finanční ukazatele patří rentabilita vlastního kapitálu

(ROE), rentabilita úhrnných vložených prostředků (ROA), rentabilita

dlouhodobě investovaného kapitálu (ROI), rentabilita dlouhodobě

zapojeného kapitálu (ROCE), hrubá zisková marže, rentabilita tržeb (ROS)

a ukazatel nákladovosti.

Ukazatele likvidity informují o schopnosti podniku splácet své krátkodobé

závazky a to ve správný čas, ve správné míře, informují tedy o stabilitě firmy

(Fotr, 2012). Mezi ukazatele likvidity patří běžná likvidita, pohotová likvidita

a okamžitá likvidita.

Ukazatele aktivity informují o schopnosti využívat jednotlivý majetek a jeho

části. “Ukazuje, zda má přebytečné kapacity, či naopak nedostatek

produktivních aktiv a v budoucnu nebude moci realizovat růstové příležitosti“

(Scholleová, 2012, str. 178). Patří sem obrat zásob, doba obratu zásob, obrat

pohledávek, doba obratu pohledávek, obrat závazků, doba obratu závazků.

Ukazatele zadluženosti poskytují pohled o stabilitě firmy a dále slouží jako

identifikátor rizika, vyjadřují vztah mezi cizími zdroji a vlastními. Tento vztah

je závislí na oboru, ve kterém podnik působí, na majetkové struktuře a dalších

faktorech (Fotr, 2012). Mezi představitele patří celková zadluženost a ukazatel

úrokového krytí.

Ukazatele kapitálového trhu slouží k hodnocení činnosti společnosti

z pohledu akcionářů. Patří sem dividendový výnos, dividenda na akcii, čistý

zisk na akcii, výplatní poměr, ukazatel P/E, ukazatel BV, ukazatel price/book

value, ukazatel dividendového krytí (Fotr, 2012).
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2.3.10 Rizika a jejich řízení

V dnešním turbulentním prostředí je nepostradatelnou součástí

podnikatelského plánu řízení rizik. Dle Fotra (1999) je riziko chápáno jako

něco pozitivního, co nám tedy přinese odchylku od požadovaného stavu

žádoucím směrem, nebo jako něco negativního, kdy podniku hrozí horší

dosažení hospodářských výsledků.

„Podnikatelské riziko lze chápat jako nebezpečí, že skutečně dosažené

hospodářské výsledky podnikatelské činnosti se budou odchylovat

od výsledků předpokládaných, přičemž tyto odchylky mohou být žádoucí

nebo nežádoucí“ (Fotr, 1999, str. 146).

Řízení rizik je důležité z hlediska zamezení působení již existujících

i budoucích faktorů a to prostřednictvím řešení, která pomáhají eliminovat,

snižovat účinek nežádoucích vlivů. Naopak v případě pozitivního působení

rizika je potřeba navrhnout řešení, které využije příležitosti působení

(Smejkal, 2006).

Dle Korába (2007) jsou čtyři stupně jak postupovat při řízení rizik a to:

 Identifikace rizikových faktorů – jde o generování všech možných

scénářů podnikatelského plánu, zde je nejtěžším krokem vymyšlení

rizik spojených s externím prostředím.

 Kvantifikace rizik – jde o číselné vyjádření rizika, například na základě

pravděpodobnosti a ohodnocení možných důsledků.

 Plánování krizových scénářů – v tomto bodě jde o strategie a plány,

postupy a procesy, které nastanou v případě naplnění daného rizika

 Monitoring a řízení – je součástí prováděcí fáze plánu, vyznačuje

se kontrolou a sledováním rizika.

Fotr (2012) nabízí jiné fáze při řízení rizika a to na:

Vymezení kontext řízení rizika jeho cíl – jde o specifikaci prostředí,

a stanovení cílů v návaznosti na podnikové cíle
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 Identifikace rizik a jejich sledování – jde o výskyt jak hrozeb, tak

příležitostí, které ovlivní chod podniku

 Stanovení významnosti rizik – jde o ohodnocení pravděpodobnosti

a intenzit dopadů a určení priorit.

 Měření rizika – jde o kvantitativní vyjádření rizika, pomocí statistických

ukazatelů, či kritérií

 Hodnocení rizika a rozhodování o riziku – jde o posouzení míry

přijatelnosti a o rozhodnutí, jak se bude s daným rizikem zacházet

 Příprava a realizace opatření na snížení rizika – jde o jádro v řízení rizik,

které zahrnuje specifikaci rizik, které není organizace ochotna přijmout

a přípravu a realizaci opatření na jejich snížení.
