## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Podnikatelský plán začínající firmy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Kristýna Opltová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Oddělení veřejné správy a regionálních studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Podnikatelský plán patří mezi standardné témy diplomových prací.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie práce bolo splnené.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup hodnotím ako v zásade správny.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce, preukázané vedomosti aj spôsob spracovania vlastného prieskumu je adekvátny študijnému odboru. Výnimkou sú absencia analýzy interného prostredia (keďže ide o existujúcu firmu), príliš zjednodušené finančné výkazy a nepresvedčivá kalkulácia zhodnotenia investície.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formálnej stránke práca zodpovedá štandardom magisterského štúdia.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V teoretickej časti je práca so zdrojmi veľmi dobrá, v praktickej naopak slabá. Aj keď je z textu zrejme, že študentka používala rôzne zdroje dát, nie sú citácie zdrojov z praxe (vrátane interných informácií z firmy) formálne dotiahnuté.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práca je použiteľná ako podklad pre podnikanie majiteľa vybranej firmy. Študentka však pri písaní práce kládla príliš veľký dôraz na požiadavky majiteľa a nekorigovala ich na základe svojich odborných vedomostí. Na viacerých miestach sa dajú

nájsť texty, ktoré zrkadlia emotívne rozhodnutia majiteľa bez racionálnych prepočtov. Najvýraznejším príkladom je rekonštrukcia priestorov v 2 roku aj napriek tomu, že to z hľadiska veľkosti produkcie nemá opodstatnenie. Podobným prípadom je prijatie kuchára, ktorý má podľa priložených tabuliek prácu na 15 dní v mesiaci. Ak by došlo k synergickému efektu, ktorý študentka opisuje, mal by prácu dokonca iba na 5 dní, a pri plnom úväzku by bol výrazne preplatený. Rozšírenie predajov do fitness centier a obchodov so zdravou výživou prinesie zásadne iný model podnikania než na aký je majiteľ zvyknutý pri osobnom predaji jednotlivcom. Tento zásadný skok vo fungovaní sa však (okrem navýšenia počtu vyrobených kusov) v prepočtoch nepremieta, napr. aké sú predpokladané obchodné podmienky spolupráce, či je na ne firma pripravená, či dodrží veľkosť a frekvenciu dodávok, či v prípade zľavy pre obchody pokryje nižšia cena všetky (aj nové) náklady, koľko bude platiť zákazník za dopravu priamo distribútorovi a ako to ovplyvní výšku ceny za 1g, apod. Takéto prepočty by mohli potvrdiť alebo vyvrátiť orientáciu na zvolený segment, prípadne poukázať na potrebu ďalších modifikácií plánu. Je v poriadku, že študentka rieši reálny prípad. Avšak zároveň by mala preukázať schopnosť myslieť kriticky a prezentovať vlastný názor (aspoň formou pripomienok či alternatív) tam, kde je potenciál zvýšiť kvalitu výstupov oproti pôvodným predstavám (tzv. „profesná hrdosť“).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

#### Klíčové aspekty hodnocení:

Adekvátne spracovanie podnikateľského plánu a jeho reálna využiteľnosť

#### Otázky do diskusie:

S ohľadom na výšku zisku a CF v najbližších rokoch sa zdá byť ocenenie podniku pri predaji o 2 roky na 7,5mil Kč značne prehnané. Ako ste k nemu dospeli?

Ak by ste tento plán robili sama pre seba, riešili by ste niečo inak? Ak áno, tak prečo a ako? Ak nie, aké sú vaše dôvody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.5.2017

Podpis: